PAGE
2

Территориальная избирательная комиссия  Апшеронская

Коммунистическая ул., д.17, г. Апшеронск, Краснодарский край, 352690

Тел./факс (86152) 2-83-73
РЕШЕНИЕ
от 27 января 2015 г.                                                                                   № 145/1230
Об утверждении Плана проведения мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых избирательных комиссий муниципального образования Апшеронский район по Программе учебного курса  «Выборы и референдумы в Российской Федерации» на 2015 год

В целях подготовки организаторов выборов депутатов Совета муниципального образования Апшеронский район, планируемых на единый день голосования 13 сентября 2015 года, территориальная избирательная комиссия Апшеронская РЕШИЛА:
1. Утвердить План проведения мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых избирательных комиссий муниципального образования Апшеронский район по Программе учебного курса  «Выборы и референдумы в Российской Федерации» на 2015 год  (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Апшеронская Зелинскую Н.Г.

Председатель                                                                                           С.И.Гвоздева

Секретарь                                                                                               Н.Г.Зелинская

	СОГЛАСОВАНО:

заместитель главы администрации

муниципального образования
Апшеронский район

_________________ В.В.Козлов

	УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Апшеронская
от  27 января  2015 г.  № 145/1230
Председатель ТИК Апшеронская __________ С.И.Гвоздева

План

проведения мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых избирательных комиссий муниципального образования Апшеронский район по Программе учебного курса  «Выборы и референдумы в Российской Федерации» на 2015 год

	№

п/п
	Дата

проведе

ния

занятия
	Место

проведения

занятия
	К-во

часов
	Тема занятия
	Вид

занятия
	Категория

слушателей

	Преподаватели

	всего
	в т.ч

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	  1
	21.01.15 г.
22.01.15 г.
	зал заседаний

администрации

района

зал заседаний

администрации

Хадыженского городского поселения

	  2,5
	 0,5
	Понятие выборов и референдума

в Российской Федерации.

Муниципальные выборы: понятие и виды, основные принципы организации и проведения
	  лекция
	Члены УИК

и кадровый резерв УИК
	Козлов В.В. –

заместитель главы МО Апшеронский район

	0,5
	Общие положения Закона Краснодарского края  № 966–КЗ   «О муниципальных выборах в Краснодарском крае»
	лекция

	Гвоздева С.И. –

председатель ТИК Апшеронская

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	0,5

0,5

	Виды избирательных систем и условия их применения при проведении муниципальных выборов.

Назначение муниципальных выборов

Основные термины и понятия, применяемые в избирательном законодательств
	лекция

	Киселев В.П. –

эксперт избирательной комиссии Краснодарского края, заместитель председателя ТИК Апшеронская

	0,5
	Первичное тестирование по программе обучения кадрового резерва УИК

	 2
	18.02.15 г.
19.02.15 г.
	зал заседаний

администрации
района

зал заседаний

администрации
Хадыженского городского поселения

	  4

	  2
	Избирательные комиссии, комиссии референдумов: статус, функции, полномочия, организация деятельности
	лекция
	Члены УИК

и кадровый резерв УИК

	Гвоздева С.И.

	  1

	Общие условия и порядок формирования избирательных комиссий
	лекция

	Киселев В.П.

	  1
	Порядок проведения первого организационного заседания УИК
	деловая игра

	Зелинская Н.Г. – секретарь ТИК Апшеронская

	3

	18.03.15 г.
19.03.15 г.
	зал заседаний

администрации.

района

зал заседаний

администрации

Хадыженского городского поселения

	3

	  1

	Регистрация (учет) избирателей,

участников референдума,  составление списков избирателей, участников референдума, работа по уточнению списков
	 лекция

	Члены УИК

и кадровый резерв УИК
	Катин М.О. – системный администратор ГАС «Выборы» ТИК Апшеронская

	1
	Избирательный процесс: понятие, структура, принципы, основные стадии

	лекция

	Киселев В.П.

	1
	Организация делопроизводства

в избирательных комиссиях при

подготовке и проведении выборов и референдумов
	лекция

	Гвоздева С.И.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	22.04.15 г.
23.04.15 г.
	зал заседаний

администрации

района

зал заседаний администрации

Хадыженского городского поселения

	  3

	 1

	Гласность при подготовке и проведении муниципальных выборов
	лекция

	Члены УИК
и кадровый резерв УИК
	Гвоздева С.И.

	  1

	Образование избирательных округов, избирательных участков, участков референдума
	лекция

	Киселев В.П.

	  1
	Подготовка и порядок приема документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями для выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов

	деловая игра

	Зелинская Н.Г.

	  5
	20.05.15 г.
21.05.15 г.

	зал заседаний

администрации.

района

зал заседаний

администрации

Хадыженского городского поселения

	  4
	  2

	Избирательные объединения,

взаимоотношения с политическими партиями

Выдвижение и регистрация кандидатов,
муниципальных списков кандидатов.

Статус кандидатов

	лекция
	 Члены УИК
и кадровый резерв УИК
	Киселев В.П.

	  1

	Гарантии прав граждан на получение и распространение информации о выборах, условия проведения предвыборной агитации на каналах организаций телерадиовещания и в периодических печатных изданиях, ответственность организаций средств массовой информации за нарушения закона

	лекция

	Гвоздева С.И.

Гвоздева С.И.

	1
	Наиболее распространенные нарушения избирательного законодательства и способы их предотвращения

	лекция

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6

	24.06.15 г.
25.06.15 г.

	зал заседаний

администрации
района

зал заседаний

администрации
Хадыженского городского поселения
	2
	1
	Финансирование выборов: избирательные фонды, специальные избирательные счета,

добровольные пожертвования в избирательные фонды, отчетность по средствам избирательных фондов
	лекция
	Члены УИК
и кадровый резерв УИК
	Гвоздева С.И.

	1
	Подготовка избирательного участка
	лекция

	Зелинская Н.Г.

	7
	22.07.15 г.
23.07.15 г.

	зал заседаний

администрации

района

зал заседаний

администрации

Хадыженского городского поселения
	  3,5
	0,5

	Новеллы  федерального и краевого избирательного законодательства
	лекция

	Члены УИК
и кадровый резерв УИК
	Гвоздева С.И.

	2

	Организация и осуществление голосования, подведения итогов голосования, определения результатов выборов, референдума. Выдача копий протоколов
	лекция

	Зелинская Н.Г.

	1
	Промежуточное  тестирование по программе обучения кадрового резерва УИК

	Киселев В.П.

	8
	19.08.15 г.
20.08.15 г.

	зал заседаний

администрации
района

зал заседаний

администрации
Хадыженского городского поселения

	3
	1
	Ответственность за нарушение законодательства о выборах и референдумах
	лекция
	Члены УИК
и кадровый резерв УИК
	Пономарев Д.А. – помощник прокурора Апшеронского района (по согласованию)

	  1

	Использование Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов (ввод протоколов в ГАС «Выборы»)
	практич

занятие

	Катин М.О.

	  1
	Итоговое  тестирование по программе обучения кадрового резерва УИК

	Киселев В.П.

	И Т О Г О:
	25
	25